
diário oficial Nº 35.160  85Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

para garantir o transporte escolar privado com segurança às crianças e 
adolescente do município de São João da Ponta, figurando como interessa-
da a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA.
TATIANA FERREIRA GRANHEN – Promotora de Justiça

Protocolo: 867281
Extrato da PORTARIA nº 54/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002631-040/2022 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 54/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará/Conselho Tutelar de São João da Ponta
Polo Passivo: Municipio de São João da Ponta
Assunto: no sentido de que o adolescente tenha assegurado o seu direito 
legal á educação, nos termos da lei.
TATIANA FERREIRA GRANHEN – Promotora de Justiça

Protocolo: 867270
Extrato da PORTARIA nº 56/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005015-040/2022 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 56/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: Sigiloso
Polo Passivo: Sigiloso
Assunto: no sentido de acompanhar as medidas de proteção, incluindo 
acompanhamento médico e psicológico, bem como as providências adota-
das pela escola São João Bosco e Secretaria Municipal de Educação.
TATIANA FERREIRA GRANHEN – Promotora de Justiça

Protocolo: 867277
Extrato da PORTARIA nº 044/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000087-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 044/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Maria José Costa dos Santos; Raimundo Nonato Costa dos Santos;
Assunto: Instaurado a fim de apurar as informações prestadas e adotar as 
medidas cabíveis com o objetivo de assegurar a idosa Maria José Costa dos 
Santos, nascida em 17 de maio de 1947, pessoa com baixa visão, e ao seu 
neto, Raike Lopes dos Santos, pessoa com deficiência mental os direitos 
referidos nos artigos 74, inc. VII, do Estatuto do Idoso e artigo 4º, 5º e 7º, 
da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em 
exercício

Protocolo: 867331
Extrato da PORTARIA nº 042/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 010335-031/2022
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, respondendo pela 
9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Probi-
dade Administrativa, Dra. ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a 
Instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 010335-031/2022, 
que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 042/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Renato Martins Rodrigues da Silva
Assunto: Acompanhar o cumprimento da 6ª Cláusula do Acordo de Não 
Persecução Penal nº 2022/31-9ªPJ/STM, firmado entre este Ministério Pú-
blico do Estado do Pará e RENATO MARTINS RODRIGUES DA SILVA.
ÉVELIN STAVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça.

Protocolo: 867328
Extrato da PORTARIA nº 040/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000078-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 040/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Educação de Santarém; Secretaria 

Municipal de Saúde de Santarém; Adria Maria Picanço Ramos
Assunto: Instaurado a fim de apurar as informações prestadas e adotar 
as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar a Arthur Lorenzo Ramos 
Macedo, diagnosticado com transtorno do espectro autista, os direitos re-
feridos nos artigos 4º, 5º, 7º, 18, ambos da Lei nº 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em 
exercício

Protocolo: 867313
Extrato da PORTARIA nº 041/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 010332-031/2022
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, respondendo pela 
9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Probi-
dade Administrativa, Dra. ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a 
Instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 010332-031/2022, 
que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 041/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Jadson Soares da Silva
Assunto: Acompanhar o cumprimento da 6ª Cláusula do Acordo de Não 
Persecução Penal nº 2022/29-9ªPJ/STM, firmado entre este Ministério Pú-
blico do Estado do Pará e JADSON SOARES DA SILVA.
ÉVELIN STAVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça.

Protocolo: 867324

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n°115/2022/GAB/MPCM-PA  
Belém, 14 de outubro de 2022
   A Procuradora Geral do MPCM MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA 
GUEIROS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 10, inciso I da Lei 
Complementar nº 086/2013 e,
  CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 47 da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021- Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, 
combinado com o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 2022 
- Lei Orçamentária Anual, que autoriza por ato próprio dos seus respectivos 
representantes a abrir créditos suplementares das dotações orçamentá-
rias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais Inde-
pendentes,
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$1.760.000,00 (um 
milhão, setecentos e sessenta mil), para atender a programação do orça-
mento vigente do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE  
DESPESA FONTE VALOR

 REDUZIDO
38101.01.331.1495-8764 339039 0101 R$ 500.000,00
38101.01.451.1495-8765 339039 0101 R$ 100.000,00
38101.01.451.1495-8765 339040 0101 R$ 60.000,00
38101.01.122.1495-8766 339037 0101 R$ 400.000,00
38101.01.122.1495-8766 339039 0101 R$ 200.000,00
38101.01.122.1495-8766 449052 0101 R$ 200.000,00
38101.01.032.1495-8403 339039 0101 R$ 300.000,00

TOTAL R$1.760.000,00

 A rt. 2º. Os recursos necessários à execução da presente PORTARIA, 
correrão por conta da anulação parcial de dotações consignadas no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme discriminação 
a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE  
DESPESA FONTE VALOR

 SUPLEMENTADO
38101.01.032.1495-8403 319011 0101 R$1.760.000,00

TOTAL R$ 1.760.000,00

 Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 867634


